ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-KTHT

Về việc phục vụ nhu cầu đi lại của

Nhân dân và đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4

và 01/5/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng      năm 2021

                                  Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân và bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2021.

 Để tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phục vụ nhu

cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2015, UBND huyện yêu cầu

thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Công an huyện

 Tăng cường công tác tuần tra lưu động, phát hiện và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hành vi có nguy cơ cao dẫn

đến tai nạn giao thông như: Nồng độ cồn vượt quá mức quy định, phóng nhanh,

vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, đi không đúng làn

đường quy định.

 Kiểm soát hoạt động tại các ngã ba, ngã tư trên các tuyến đường để hướng

dẫn, giám sát, kiểm tra, xử lý tất cả các phương tiện thực hiện không đúng Luật

Giao thông đường bộ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ

trên địa bàn toàn huyện.

 Tăng cường kiểm tra, giám sát các điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện,

cương quyết không cho tham gia giao thông đối với các phương tiện vi phạm quy

định về an toàn giao thông, lái xe không có giấy phép lái xe, không đủ điều kiện sức

khỏe để điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

 Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tăng

cương kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh

vực giao thông vận tải, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp các chủ phương tiện,

hành khách vi phạm quy định.

2

 Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự tại các đầu mối giao thông, các vui chơi,

khu vực Chợ và các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

 Kiểm tra, rà soát, bổ sung hệ thống biển báo, đèn tín hiệu giao thông, kiểm

tra các thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông, đặc biệt là

các nút giao thông, các điểm giao cắt, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính

cong hẹp có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

 Đẩy mạnh kiểm tra rà soát, bổ sung các thiết bị cảnh báo an toàn giao thông

tại các công trình cầu treo dân sinh trên địa bàn huyện.

 Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức

tuyên truyền hưởng ứng Luật Giao thông đường bộ.

 Tổng hợp số liệu về tai nạn giao thông báo cáo UBND huyện để có biện

pháp chỉ đạo kịp thời.

 3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện

 Tăng thời lượng thông tin tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông, phổ biến pháp luật về giao thông, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền

để phù hợp với nhóm đối tượng khác nhau với khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống

rượu, bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an

toàn trên xe ô tô”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện”, thực hiện nghiêm 5K (Khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tập

trung, khai báo y tế).

 Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật an toàn giao thông và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để nâng cao ý thức của người dân như:

Đeo khẩu trang nơi công cộng; không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi

uống rượu, bia, sử dụng chất ma túy; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi lái xe mô tô, xe máy, xe đạp điện.

 4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

 Tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và các biện

pháp phòng chống dịch Covid - 19.

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người tham gia giao thông nâng cao ý

thức tự giác tuân thủ pháp luật và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông,

tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đội mũ bảo hiểm đúng quy định,

không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu bia.

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Đề cao trách nhiệm quản lý nhà nước tại địa phương, thành lập tổ, đội quán

triệt, phổ biến tuyên truyền pháp luật về Luật giao thông đường bộ đến các thôn,

3

bản, trường học trên địa bàn xã, vận động nhân dân ký cam kết không vi phạm

Luật giao thông đường bộ.

 Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tăng cường kiểm tra việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực giao thông vận tải,

đồng thời phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp các chủ phương tiện, hành khách vi

phạm quy định.

 Thành lập tổ, đội tự quản, thường xuyên duy tu bảo trì, khơi thông cống

rãnh, phát dọn cây cỏ trong phạm vi hành lang giao thông theo định kỳ để đảm

bảo tầm nhìn xe chạy an toàn.

 6. Các thành viên Ban An toàn giao thông huyện

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, phối hợp tốt

với các ban, ngành, đoàn thể huyện trong việc thực hiện đảm bảo an toàn giao

thông, báo cáo kịp thời các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng về UBND

huyện để có phương án chỉ đạo kịp thời.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-04-24T16:35:26+0700

		2021-04-26T08:07:45+0700

		2021-04-26T08:07:45+0700

		2021-04-26T08:07:45+0700

		2021-04-26T08:07:45+0700